
نقشه ویرانی پایتخت

سالِ مرگ شاعران

چگونه کمیسیون ماده ۵ تبدیل به ماشین امضای 
قانونی کردن تخلفات می شود

یداالله رؤیایی دور از ایران درگذشت

با یادداشت هایی از: 
حافظ موسوي،  علیرضا رئیس دانا، علي باباچاهي

در اربعین ســید و سالار شــهیدان، حســینیه امام خمینی(ره) 
میزبان هیئت های دانشــجویی بــود و دانشــجویان عزادار در 
حضــور رهبر انقلاب اســلامی همنوا با زائــران کربلای معلی 

یکپارچه ندای «لبیک یا حسین» سر دادند...

سفارش قرآنی تواصی به حق 
و تواصی به صبر دستورالعمل 

اساسی برای همیشه ما است

رهبر انقلاب اسلامی :

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۷۷ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ ســپتامبر   ۱۸     ۱۴۴۴ صفــر   ۲۱     ۱۴۰۱ شــهریور   ۲۷ یکشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۱۰

در «شرق» امروز  می خوانید:   ادعای باطل انبارهای خالی مترو ، مرور لیست جدید تیم ملی؛ بازگشت قدیمی ها، حضور تازه واردها   و یادداشت هایی از  ناصر ذاکری، عبدالحسین طوطیایی، بهروز ایاز

انتشار جزئیات مبهم و کلی از تفاهم نامه های شهرداری تهران 
با نهادهای مختلف در حوزه شهرسازی نگرانی هایی جدی را 

ایجاد کرده است. یک روز وزیر علوم اعلام می کند که می تواند 
با کمک شهرداری تهران املاک دانشگاه را تغییر کاربری داده و 
روز دیگر محمد مقیمی، رئیس دانشگاه تهران، خبر می دهد که 

طرح جامعی برای بهره برداری از دارایی های دانشگاه تهران با 
همکاری شهرداری در نظر گرفته شده است...

اینکه همواره ببینید دشــمنان شــما چه می گویند و شما عکس 
آن را عمل کنید یا اینکه از خود هیچ اســتقلال فکری نداشته باشید 
و منتظر بمانید که منافقین و ســلطنت طلبان چه می گویند و شــما 
بــه خیال خــود بر ضد آن تحلیل کنید می تواند شــما را به ســوی 
پرتگاه بکشــاند. این مهندسی معکوس اســتدلال های باطل است 
که گریبان نظام تصمیم گیری ما را گرفته اســت و تنها یک نمونه آن 
گشــت ارشاد و نارضایتی های گسترده ای  است که پدید آورده است. 
مــرگ اندوهناک خانم امینی را نباید به ســطح فردی تنزل داد. این، 
یــک الگوی باطل فکری-مدیریتی اســت که در کشــور رواج یافته 
است. اگر دشمنان شما از نقاط ضعف شما سوءاستفاده کنند، دلیل 
نمی شــود که بر نقاط ضعف خود پافشاری کنید. مثل این است که 
حریف شما در فوتبال از غلط بودن استراتژی شما یا از ضعف بازیکن 
شما اســتفاده کند و شما را از همان موضع مورد حمله قرار دهد و 
شما را شکســت دهد؛ راه حل حفظ آن بازیکن و اصرار به استراتژی 
غلط نیســت، خردمندی در تعویض آن بازیکن و بلکه مهم تر از آن 
تجدیدنظر در روش بازی  اســت. دیگر نمی دانم از این ســاده تر چه 
بگویم که شــماری از افــراد را که برخی مراکــز تصمیم گیری را در 
جمهوری اسلامی به تســخیر درآورده اند، متوجه خسرانی کنم که 
برای نظــام و برای مردم پدید آورده اند. اینــان همچون فرقه ای که 
گرفتار جمع محدودی از طرفداران خشک مغز خویش اند با اعتماد 
به نفس در امور کشــور فاجعه می آفرینند. در ماجرای مرگ مهسا 
امینی به واقع شماری از خارج نشــینان بزم شادی به راه انداخته اند 
و در پوســت خود نمی گنجند، چون بهانه جدیدی یافته اند. آنان ای 
بســا از این فاجعه خوشحال هم باشند. اما این بدان معنا نیست که 
شمار وســیعی از مردم و از جمله عقلا و خردمندان مخالف چنین 
رویه هایــی را نادیده بگیرید.  نیــروی انتظامی را که باید مظهر اقتدار 
و نظم باشــد، با این کار به کژراهه کشــانده اید و آن را ذلیل کرده اید. 
برای تأییــد رفتار خود از برخوردهای خشــن پلیس آمریکا شــاهد 
می آورید غافل از اینکه این دو به هیچ وجه قابل مقایسه نیستند. آری 
پلیس آمریکا روزانه آدم می کشد و به ویژه در برابر سیاهان خشونت 
مــی ورزد، ولی آن را نه به دین وصل می کنند و نه به نظام سیاســی 
آمریــکا. درک این نکته برای اقلیتی که جز یک لایه ســطحی را آن 

هم به سلیقه خویش، از تمدن غربی نمی بیند بسیار مشکل است.
به شــکل سیســتماتیک برای مــردم و نظام بهانــه و فاجعه 
می آفرینند و حتی در اقلیت خویش از آن دفاع یک سویه می کنند. 
مشــکل از نحوه تفکری است که اسیر مهندسی معکوس است یا 
از منافقین و سلطنت طلبان شاهد مثال می آورد یا از پلیس آمریکا. 
اتفاقا برای هر سه اینها طرفدار جمع می کند.  مشکل این است که 
چرا نظام تصمیم گیری اسیر چنین بینشی و چنان اقلیت فکری  ای 
است که بیشتر به یک فرقه می ماند؟ معمولا چنین فرقه هایی ابتدا 
گروه ها و نهادهای تأثیرگذار را به تســخیر درمی آورند. این گروه ها 
می توانند روحانیان، دانشــگاهیان، و دفاتر و... باشــند. فرقه های 
تشــکیلاتی این چنیــن عمل می کننــد.  اینکه وظیفه ارشــاد را به 
پایین ترین افراد از لحاظ ســطح ســواد دینی بدهید با چه منطقی 
قابل توجیه اســت؟ این را که بیشــتر جوانــان از خوش حجاب و 
بدحجاب از گشت ارشــاد ناراضی اند و این گشت برایشان کارکرد 
ضددینی دارد نادیده بگیرید، چه معنایی دارد؟ گزارش های مکرر 
از سوءتأثیر گشت ارشــاد را به هیچ می انگارند و برای خوش آمد 
شماری ساده لوح که بهره اندکی از سواد دینی برده اند بر کار خود 
پافشــاری می کنند. ما را چه شده اســت که با وجود اینکه بیشتر 
«آدم های حکومتــی» می دانند که این کار خطاســت، اما جرئت 
و توان تغییر این رویه را ندارند. این یعنی تســخیر دولت و مســخ 
خرد سیاسی توســط گروهی اندک و کج اندیش. این رفتارها هیچ 
توضیحی ندارد مگر آنکه عقل خود را به دشــمنانتان بســپارید و 
خود را اسیر مهندسی معکوس فکری کنید. مگر آنکه عقل دولت 
را به قشری ترین لایه های اجتماعی بسپارید که هیچ درکی از مردم 
ندارند. مشکل ما تسخیر دولت توســط گرایش هایی  است که در 
سطح یک فرقه عمل می کنند. شــمار اندکی که خودشیفته اند و 
خیال می کنند حقانیت مطلق اند و برای آن حدیث جعل می کنند 
که شــمار طرفداران حق اندک اســت. مرگ دلخــراش این دختر 
مظلوم را نباید به یک سطح فردی تنزل داد. اگر تصاویر منتشرشده 
خالی از خلل باشــد، ظاهرا اقدام غیرمعمولی هم از سوی نیروی 
انتظامی صورت نگرفته است. مشکل این است که اندیشه دولتی 

به تسخیر درآمده است.

«چگونه می اندیشیم؟»
مرگ دلخراش مهسا امینی 

و مهندسی معکوس نفاق

سـرمـقـالـه

کیومرث اشتریان

آگهی شناسایی پیمانکار ساختمانی
رجوع به صفحه۴

 ۱- ســفر رئیس جمهور به روســیه را یادتان هست؟ همان 
که حاشــیه هایش بر متن غلبه کرد؛ از اســتقبال نه چندان گرم، 
میز دراز مذاکره و نیز زمان خروج از کاخ ریاســت جمهوری که 
ناهماهنگی بر سر سوارشدن بر خودرو، صحنه های طنز آفرید. 
الان اگر کلیدواژه های آن ســفر را در فضای مجازی سرچ کنید، 
کمتریــن اثری از محتــوای مذاکرات نمی یابید؛ هرچه هســت 
حاشــیه هایی است که در اکثر آنها خبر و شایعه درهم آمیخته 
و فضایی کاریکاتوری از دیپلماسی را به نمایش گذاشته است.

۲- سفر سمرقند هنوز خبرهایش داغ است و باز هم حاشیه 
بر متــن غلبه کرده اند. حضور رئیس جمهــور در کنار میزی که 
روی آن گیلاسی مشروب قرار گرفته (هرچند دولتی ها می گویند 
چند لحظه بیشــتر نبوده)، چنان اتمســفری به وجود آورده که 
اهمیت عضویت ایران در ســازمان شــانگهای -البته اگر مهم 

است- قربانی این حاشیه شده است.
۳- در هــر دو اتفاق ذکر شــده و به ویژه ســمرقند، کمترین 
تقصیری متوجه شخص آقای رئیسی نیست. چه بسا او هم مثل 
بســیاری از ما اصلا از محتوای لیوان ها اطلاع نداشــته و بعدا 
متوجه شده اســت. فرد یا افرادی که باید مراقبت می کردند تا 

این حاشیه ها ایجاد نشود، مسئول و مقصر هستند. 
ادامه در صفحه ۵

حاشیه های پررنگ تر از متن 
در سفرهای رئیسی

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

محمد مهاجری
تهران از آغاز شــکل گیری خانه پــدری همه ایرانیان بود. در نخســتین آمارگیری های تهران، 
شمار ســاکنان غیربومی به مراتب از ساکنان اصلی بیشتر بود . از کُرد، ترکمن، عرب، آذربایجانی، 
اصفهانی، خراسانی و... در تهران زندگی می کردند. از این رو در جایی گفته ام و نوشته ام «تهران 

ایرانیان...».
اتفاقی نیســت که در ناملایمات ایام از همه جای ایران به این خانه پدری بازمی گشــتند. جز 
جنگ های اول و دوم جهانی و قحطی ها و گرســنگی های گســترده، در همین جنگ هشت ساله 
بعثی ها با ایرانیان، شاهد بودیم که چگونه تهران آغوش خود را گشود و همگان را در این خانه 
پدری با روی گشاده پذیرفت. البته به جاهای دیگر هم رفتند. عجیب اینکه در همین پایتخت با 

دانشجوی دختر کُرد ۲۲ ساله ناپدرانه رفتار می کنند و فاجعه می آفرینند.
وقتی خبر به کما رفتن مهســا امینی را شــنیدم، بســیار متأثر شــدم. چون در ایام اربعین بود، 
بــه مجلس روضه خوانی نزدیک خانه رفتم. آنجا کســی نوحه قدیمی تهرانی ها را خواند: «ای 
زمین کربلا این رســم میهمانی نبود»... ذهن من ناخــودآگاه به دنبال این میهمان صاحبخانه یا 
صاحبخانه میهمان می رفت؛ چرا که در همین تهران کردها، تباری ریشــه دار دارند. مشهورترین 
معلــم اخلاق پایتخــت در نیم قرن اخیر، مرحوم آقا مجتبی تهرانی اســت. در شناســنامه آنها 
نام خانوادگی شــهید کلهری به چشــم می خورد. آقا مرتضی تهرانی هم که از مشایخ و بزرگان 
تهرانی اســت، همین نسب را دارد. مساجد تاریخی میرزا موســی و مسجد جامع بازار تهران با 
چنین نســبی بسیار آشــنا هســتند. بنابراین اگر تهران را خانه پدری این دانشجوی ۲۲ ساله کُرد 
بنامیم، راه دوری نرفته ایم. ولی آیا در خانه پدری چنین اتفاق تلخ و ناگواری پذیرفتنی است؟ تا 
آنجا که من با بزرگان تهران و علمای دین آشنایی دارم، همه آنها تعدی به زن را تقبیح کرده اند. 
بارها و بارها شــنیده ایم و خوانده ایم که آن بزرگان و بزرگواران درباره تنگناهای معیشتی مردم 
ســخن گفته اند. حتی فراتر تأکید داشته اند که در دیپلماســی و گفت وگو با دشمن نیز با ادب و 

سنجیده سخن گفتن و لحن آرام را رعایت کنیم.
حال چگونه با عنوان دفاع از شریعت و نظام، چنین رفتارهای خشنی را انجام می دهند و به 

اخلاق، عرف، شرع و قانون پشت می کنند؟
نوحه خوان هر چه می خواند «در شــما یک ذره خلق و  خوی انســانی نبود / سهم ما این گونه 
حال و این پریشــانی نبــود»، نمی دانم چرا باز یــاد این دختر هم وطن مظلــوم افتادم که نه در 

سرزمین بیگانه بلکه در پایتخت کشورش به سلامت آمد، اما مظلومانه جان داد.
وقتــی مداح خواند «با برادر آمدم من بی  برادر مــی روم»، به یاد دل پرخون آن برادر داغدار 

افتادم که تنها همراه این دختر در این خانه پدری بود. با تلخی گریستم.
نوحه خوان می گفت: «آسمان ای آسمان بر ما بریز خوناب غم / غربت ما را ببین ای داد از این 

سیلاب غم...». اربعین حسینی تسلیت باد.

اقدام گشــت ارشــاد در بازداشــت و پس از آن درگذشــت شاد روان مهســا (ژینا) امینی در 
بیمارســتان کســری، بازتاب بســیار گســترده ای در محافل اجتماعی و رســانه ای و شبکه های 
اجتماعی داخل و خارج از کشــور داشت. بنا بر گزارش های در دسترس، این خانم جوان همراه 
خانواده ســفری کوتاه به تهران داشته اند که در ایســتگاه متروی حقانی بازداشت می شوند و با 
وجــود حضور نزدیکان و دخالــت آنان، مأموران حاضر به آزاد کردن نام برده نشــده و وی را به 
مقر پلیس ارشــاد منتقل می کنند. پس از آن حادثه ای برای وی روی می دهد و به بیمارســتان 
کســری منتقل می شــود و در نهایت در بیمارستان کســری فوت می کند. خاندان و خانواده این 
مرحومه از شــهروندان خوشــنام و معتمد سقزی هســتند که مردم داری، اخلاق و دیانت آنان 

زبانزد همشهری ها ست.
۱- پلیس در اقدامی دیرهنگام و ســه روز پس از بروز رویداد، اقدام به انتشار بخش کوتاهی 
از فیلم های دوربین مداربســته کرد. آنچه در فیلم نمایان اســت، حضور تعداد زیادی از بانوان 
اســت که در ســالن گشت ارشاد وزرا حضور دارند. مشخص نیســت این تعداد بازداشتی که در 
سالن گشت ارشاد وزرا مستقر هستند، طی چند ساعت به این مکان آورده شده اند و در روز چند 
نوبت افراد بازداشــتی برای «آموزش و ارشــاد» به این مکان منتقل می شوند؟ آیا در مکان های 
دیگری در ســطح شــهر تهران هم چنین «آموزش و ارشاد»ی برای افراد بازداشتی گشت ارشاد 
برقرار است؟ بر این مبنا، روزانه چند نفر از بانوان به این مکان ها برده می شوند؟ در همین راستا 
باید پرسید آیا این نوع برخوردها و مواجهه با موضوع در ماه های گذشته، موجب شده تا انتقال 
افراد به این مکان ها روند کاهشــی داشــته باشد؟ یعنی اثرات اجتماعی مشهودی در پی داشته 

است؟ یعنی اقدام پلیس در این باره موجب شده تا روند موضوع در سطح ملی کاهشی باشد؟
۲- آنچه در فیلم مشــهود است، این است که پوشش مرحومه خانم امینی پوششی معمول 
است؛ مانتوی بلند و پوشش سر متعارف که امروزه در میان بسیاری از زنان در سطح کشور رایج 

اســت و مورد استفاده قرار می گیر. بر این اســاس، حتی با مقیاس های سلیقه ای 
موجــود هــم که درباره آن اما و اگر وجود دارد، مشــخص نیســت چرا این خانم 

بازداشت شده است؟
۳- این حادثه از همان روز نخســت بازتاب اجتماعی و رسانه ای بسیار وسیعی 
داشــت، اما با وجود بازتاب بسیار گسترده این موضوع، در ارائه توضیحات واکنش 
فوری، مناسب و کارشناسی شده ای روی نداد. صداوسیما نیز هیچ میزگرد و بررسی 
بی طرفانه ای از موضوع را روی آنتن نبرد و فضا را برای رسانه های رقیب مهیا کرد 
که روایت خود را عرضه کنند. در این فضا، سرمایه اجتماعی به شدت فرسوده شده 

و بر نارضایتی عمومی افزوده می شود.
ادامه در صفحه ۵

یادداشت

 اصرار بر سیاستی مسئله سازاین رسم میهمانی نبود

احسان هوشمنداحمد مسجدجامعی

در کمتر از ۲ ماه بیش از ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار گذرنامه و برگ گذر  ویژه اربعین صادر  و  تمدید شداربعین عشقاندوه شاپرکم...!اندوه شاپرکم...!

برای ژینا امینی، دردانه  ای از میهن    برای ژینا امینی، دردانه  ای از میهن    

  رفته بودی انار بیاوری   رفته بودی انار بیاوری 
 دانه هایت را آوردند... دانه هایت را آوردند...

گزارشی از همدردی ورزشکارانگزارشی از همدردی ورزشکاران
فرزندان آنها ، فرزندان مافرزندان آنها ، فرزندان ما

  مدیران   وعده پیگیری و ارائه گزارش دادند  مدیران   وعده پیگیری و ارائه گزارش دادند
قول مسئولینقول مسئولین

با یادداشت هایی از : 
محمود دولت آبادی
  احمد مسجد جامعی،   احسان هوشمند،  زهرا کریمی
علیرضا غریب دوست، زهرا نژادبهرام
صفحه های ۵، ۶، ۹ و ۱۲

گزارش تیتر یک را در صفحه ۱۰ بخوانید

ساخت مسکن در کما

پیچ عدم احیای برجام 
سفت تر از قبل

شکست بد حسن یزدانی مقابل دیوید تیلور
 افتضاح فنی!

۴

۲

۹۱۱

فعالان بازار مسکن از توقف پروژه های ساخت و ساز و 
مهاجرت سازندگان به ترکیه و امارات خبر می دهند

متوسط قیمت یک متر مربع زیربنای واحد مسکونی 
معامله شده  به حدود ۴۲ میلیون و ۷۲۹ هزار تومان رسیده است

گزارشی از ادعای آمریکا و ایران پیرامون عدم حصول توافق  

مذاکرات وین   به بن بست رسیده است؟

یادداشت


